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BERETNING 2020



(2)I 2018 SATTE REPRÆSENTANTSKABET et klart fo-
 kusmål: Et bedre arbejdsmiljø for socialrådgiverne 
 med arbejdsglæde og plads til faglighed. I de to år, der 
 er gået, har socialrådgivernes arbejdsmiljø været et 
 gennemgående tema i vores arbejde, og sammen med 
 jer har vi rykket både arbejdsgivere, politikere og den 
 offentlige debat.


En faglig organisation er kun så stærk som dens med-
 lemmer, og når det er lykkedes at sætte arbejdsmiljøet 
 på dagsordenen, skyldes det jeres opbakning og aktive 
 indsats – ikke mindst indsatsen fra tillidsrepræsen-
 tanter og arbejdsmiljørepræsentanter. Kulminationen 
 kom i marts, da vi kunne bære en lang række af jeres 
 fortællinger fra virkeligheden - om arbejdsmiljø og 
 det sociale arbejde - ind til beskæftigelsesministeren 
 og socialministeren. Forinden havde tusindvis af med-
 lemmer engageret sig i arbejdet med indsatsen ’Tid til 
 socialt arbejde’, som stadig giver genlyd blandt både ar-
 bejdsgivere, politikere og i pressen. Indsatsen har åbnet 
 mange menneskers øjne for betydningen af ordentlige 
 arbejdsvilkår for socialrådgivere, borgere og det sociale 
 arbejde, og nu skal indsatsen føres videre lokalt på de 
 enkelte arbejdspladser.


’Tid til socialt arbejde’ er et forbilledligt eksempel på, 
 hvad vi kan opnå i fællesskab. På samme måde har vores 
 og andre faggruppers indsats under corona-epidemien 
 vist, hvordan fællesskabet er helt afgørende for, at vi 
 kan klare os godt igennem en krise. Sundhedspersona-
 let har fået meget ros, men mange andre grupper har 
 også ydet et stærkt bidrag til, at hjulene stadig kører 
 rundt. Det gælder ikke mindst os socialrådgivere, som 
 har en enorm betydning for nogle af de mennesker, der 
 har behov for hjælp og støtte. Uden jeres indsats ville 
 corona-krisen have haft tragiske og helt uoverskuelige 
 konsekvenser for samfundets udsatte! 


Corona-krisen har lært os meget om afstand, mund-
 bind og hygiejne, men den har også lært os meget om 
 rammerne for vores arbejde – både når det gælder 
 faglighed, ressourcer og nye måder at arbejde på. Der 
 er ikke meget positivt at sige om corona, men det sociale 
 eksperiment, vi blev kastet ud i den 11. marts, og stadig 
 befinder os i, har vist os, at tid, fleksibilitet og faglig 
 frihed giver resultater. Der skal være plads til, at vi som 
 socialrådgivere kan rydde en halv dag til et menneske, 
 der har akut brug for vores hjælp. Vi skal have mulig-


hed for at bruge vores faglighed og i samarbejde med 
 borgerne finde de gode løsninger. Og vi skal have flek-
 sibilitet, så vi kan kontakte folk på den måde, de finder 
 bedst, hvad enten det er digitalt eller fysisk. Socialrådgi-
 verne er Danmarks mest stressede faggruppe, og jeres 
 erfaringer fra corona-krisen rummer mange af løsnin-
 gerne på problemerne med arbejdsmiljø og rammerne 
 for det sociale arbejde. 


Nu står vi over for en anden udfordring, som også 
 kræver, at vi står sammen – OK21. Forhandlingerne om 
 en ny overenskomst bliver afgørende for alle offentligt 
 ansattes løn- og arbejdsvilkår, og vi kæmper sammen 


med de øvrige faglige organisationer for at sikre jer og 
 jeres velfærdskolleger de bedst mulige vilkår. Desværre 
 har corona-krisen også lagt økonomien ned, og forhand-
 lingerne bliver derfor hårde, men jeres store indsats 
 både før og under corona skal selvfølgelig anerkendes 
 – og det skal også kunne ses på lønsedlen.


Vi går en spændende tid i møde med store forandrin-
 ger både politisk og fagligt: Barnets Lov, Ydelseskom-
 missionen, kritisk gennemgang af førtidspension- og 
 fleksjobreformen og debat om autorisation af socialråd-
 givere, for blot at nævne nogle. Vi glæder os til sammen 
 med jer at fortsætte arbejdet for større arbejdsglæde, 
 plads til faglighed og tid til socialt arbejde. 


Tusind tak for jeres kæmpe indsats for samfundets 
 udsatte, for jeres både fag- og socialpolitiske engage-
 ment og for jeres opbakning til vores stærke, faglige 
 fællesskab!


Mads Bilstrup, formand
 På vegne af hovedbestyrelsen  
 i Dansk Socialrådgiverforening



En faglig organisation er kun så stærk   som dens medlemmer, og når det er  lykkedes at sætte arbejdsmiljøet på   dagsordenen, skyldes det jeres   opbakning og aktive indsats – ikke  



mindst indsatsen fra tillids repræsentanter  og arbejdsmiljørepræsentanter.
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OK21: Overenskomstforhandlingerne kommer til at  stå i skyggen af corona. Dansk Socialrådgiverforening  skal efter alt at dømme forhandle overenskomst i en  ringere økonomisk situation end forventet, og det kan  have konsekvenser for, hvilket resultat, der kan for- ventes af OK21. DS kom godt fra start med en intensiv  kravsindsamling blandt medlemmerne, som skal sikre  forhandlingsdelegationen et klart mandat.



1



(6)LIGE SOM Dansk Socialrådgiverforening 
 (DS) skulle til at sætte gang i indsamlin-
 gen af krav til næste års overenskomst, 
 ramte corona-pandemien og lukkede 
 landet ned. Samtidig vendte corona-kri-
 sen op og ned på forventningerne til 
 den økonomiske udvikling. Men selv om 
 overenskomstforhandlingerne er startet 
 i skyggen af corona-krisen, kom DS  godt 
 fra start med en intensiv indsamling af 
 krav efter sommerferien. Og formand 
 Mads Bilstrup er klar til at forhandle det 
 bedst mulige resultat hjem for socialråd-
 giverne, når forhandlingerne går i gang i 
 starten af det nye år.


– Som den faggruppe, der både binder 
 systemet sammen og yder konkret hjælp 
 og støtte til udsatte mennesker, er vi en af 


velfærdssamfundets bærende søjler. Det 
 blev særligt tydeligt under corona-krisen, 
 hvor socialrådgivere med kreative faglige 
 løsninger og en kæmpe indsats skabte 
 tryghed for udsatte børn og voksne. Der-
 for er det også et rimeligt krav, at vores 
 løn- og arbejdsvilkår afspejler og under-
 støtter det store ansvar, som vi løfter som 
 socialrådgivere, siger Mads Bilstrup.


Overenskomst i en krisetid


Nedlukningen af Danmark har medført 
 en historisk tilbagegang for samfunds-
 økonomien og introduceret en stor 
 økonomisk usikkerhed. Derfor mente DS 
 og et meget stort flertal af de offentlige 
 fagforbund, at en forlængelse af den 
 nuværende overenskomst med et år ville 
 være den bedste løsning. Med en udsky-
 delse til et tidspunkt, hvor den økonomi-
 ske situation formentlig var langt bedre 
 og mere stabil, ville socialrådgiverne stå i 
 en bedre forhandlingsposition.


Arbejdsgiverne – staten, regionerne og 
 kommunerne – ville kun forhandle betin-
 gelserne for en forlængelse af overens-
 komsten, hvis alle forbund gik med. Hvis 
 ikke, skulle alle forhandle som normalt, 


og da det ikke var muligt at opnå enighed 
 i fagbevægelsen, faldt forslaget om for-
 længelse af den nuværende overenskomst 
 til jorden.


Indsats skal anerkendes


Derfor skal socialrådgiverne – sammen 
 med de andre offentligt ansatte – efter alt 
 at dømme forhandle overenskomst i en 
 ringere økonomisk situation end for-
 ventet før corona-pandemien, og det kan 
 have konsekvenser for, hvilket resultat 
 der kan forventes af OK21.


– Selv om vi ønskede det anderledes, vil 
 vi selvfølgelig gøre alt, hvad vi kan, for at 
 sikre socialrådgiverne den bedst mulige 
 overenskomst. Lønnen er altid et centralt 
 tema i overenskomstforhandlingerne. 


Anerkendelsen af de vigtige velfærdsop-
 gaver, som socialrådgivere løfter, starter 
 med lønnen, og derfor er det afgørende, 
 at socialrådgiverne kommer til at opleve 
 en lønstigning, siger Mads Bilstrup.


Arbejdsmiljøkampagnen, ”Tid til so-
 cialt arbejde”, understregede nødvendig-
 heden af at skabe markant bedre rammer 
 og vilkår for det sociale arbejde og samlet 
 set et markant bedre arbejdsmiljø.



OK21  i coronaens skygge



Vi kommer helt sikkert også til at  tale om forbedringer af socialråd



givernes arbejdsmiljø og vilkåre



ne for det sociale arbejde under  forhandlingerne om OK21.


Mads Bilstrup, formand, Dansk Socialrådgiverforening


OK21: Dansk Socialrådgiverforenings forhandlingsdelegation består af formand Mads Bilstrup og DS’ tre regionsformænd Rasmus Balslev, 
 Anne Jørgensen og Trine Quist. De går en meget intens periode i møde, da overenskomstforløbet, som reelt skulle være startet i foråret, er 
 blevet væsentligt forkortet af coronakrisen. 



DS’ forhandlingsdelegation


MADS BILSTRUP RASMUS BALSLEV ANNE JØRGENSEN TRINE QUIST



(7)– Oplevelsen af ikke at kunne gøre arbej-
 det godt nok slider på socialrådgiverne. 


Hvis vi som faggruppe skal kunne holde 
 til næsten 50 år på arbejdsmarkedet, 
 skal der gøres noget ved den psykiske og 
 mentale nedslidning. Derfor kommer vi 
 helt sikkert også til at tale om forbedrin-
 ger af socialrådgivernes arbejdsmiljø og 
 vilkårene for det sociale arbejde under 
 forhandlingerne om OK21, siger Mads 
 Bilstrup.


Kravsindsamling på rekordtid 
 De endelige krav til OK21 bliver først 
 besluttet af DS’ hovedbestyrelse i oktober, 
 når alle medlemmer har haft mulighed 
 for at give deres mening til kende. 


Den såkaldte kravsindsamling stræk-
 ker sig normalt over et halvt år og 
 skulle egentligt have været i gang, lige 
 da corona ramte. I stedet forløb den på 
 det kommunale og regionale område 


over seks uger, mens kravsindsamlingen 
 for de statsansatte socialrådgivere blev 
 gennemført på rekordtid, da fristen 
 for at indsende kravene til det statslige 
 forhandlingsfællesskab allerede var den 
 1. september.


Corona-restriktionerne tvang DS til at 
 aflyse den planlagte nationale TR-konfe-
 rence, som blev erstattet af tre regionale 
 TR-konferencer. Derudover blev der i 
 august holdt tre webinarer for tillidsre-
 præsentanterne for at klæde dem på til 
 deres rolle i OK21.


Selv om indsamlingen af krav var noget 
 mere presset, end den plejer at være, så 
 nåede rigtig mange tillidsrepræsentanter 
 at holde et klubmøde, hvor de spillede 
 OK21-spillet, som DS har udviklet for at 
 hjælpe klubberne i gang med dialogen 
 om, hvilke forbedringer det er vigtigst 
 for dem, at DS kæmper for i overens-
 komstforhandlinger.


Klart mandat


– Det er rigtig dejligt med så mange gode 
 tilbagemeldinger fra tillidsrepræsentan-
 terne, så vi har et klart mandat og føler 
 en stor opbakning, når vi sætter os ved 
 forhandlingsbordet. Det er vigtigt at få så 
 mange socialrådgivere som muligt enga-
 gereret i OK21-processen på arbejdsplad-
 serne, understreger Mads Bilstrup.


Det skal blandt andet ske med inspira-
 tion fra arbejdsmiljøkampagnen, ”Tid til 
 socialt arbejde”.


– Kampagnen viste os, at vi socialråd-
 givere kan levere de fortællinger fra 
 vores arbejdsliv, der åbner øjne, døre og 
 muligheder for at skabe et bedre arbejds-
 miljø. Samtidig har kampagnen skabt 
 et stærkere sammenhold og en større 
 forståelse blandt socialrådgivere på 
 tværs af fagområder. De erfaringer skal 
 vi gribe og bruge ved OK21, siger Mads 
 Bilstrup.


Der var kæmpe stor opbakning  og engagement fra medlemmerne under de langstrakte og dramatiske overenskomstforhandlinger i 2018. DS opfordrer medlemmerne til også at engagere 
sig i OK21, selv om socialrådgiverne – sammen med de andre offentligt ansatte -  efter alt at dømme skal forhandle i en ringere økonomisk situation end forventet før coronapandemien.



(8)I 2019 OG 2020 har DS haft et øget fokus 
 på den lokale løndannelse. Mange steder 
 fungerer lokal løndannelse fint, men 
 der er desværre alt for mange steder, 
 det ikke fungerer godt nok. DS oplever 
 en stigende utilfredshed med den lokale 
 løndannelse blandt medlemmerne. DS 
 oplever også, at medlemmerne i stigen-
 de grad vender utilfredsheden mod DS 
 fremfor mod de arbejdsgivere, som ikke 
 lever op til deres forpligtelser. Tidligere 
 undersøgelser viser, at cirka halvdelen 
 af socialrådgivernes tillidsrepræsentan-
 ter oplever, at den lokale løndannelse 
 fungerer tilfredsstillende, og den anden 
 halvdel ikke gør. 


En af de socialrådgivere, der ikke ople-
 ver, at det fungerer tilfredsstillende, er 
 Paw Borup fra Holstebro. Han fik i sep-
 tember 2019 besøg af DS’ formand, Mads 
 Bilstrup, til en snak om blandt andet den 
 manglende lokale lønudvikling.


– Når der skal forhandles løn lokalt, 
 oplever mange socialrådgivere, at kom-
 munerne bare siger, at der ikke er nogen 
 penge at forhandle om. Det er et af de 
 steder, hvor jeg godt kunne tænke mig, 
 at DS smed fløjlshandskerne, sagde Paw 
 Borup blandt andet.


Genkender frustrationer


Frustrationen over den manglende 
 lønudvikling var noget, Mads Bilstrup 
 sagtens kunne genkende fra andre med-
 lemmer.


– Vi er netop i gang med at diskutere, 
 hvad vi skal stille op, når tillidsre-
 præsentanterne ikke kan forhandle 
 sig frem til lønstigninger lokalt. Og 
 der er det min klare holdning, at 
 så må DS tage sagerne højere op i 
 systemet og bruge tvistsystemet 
 meget mere aktivt, sagde Mads 
 Bilstrup.


Efterfølgende er den lokale 
 løndannelse blevet diskuteret 
 ad flere omgange, både in-
 ternt i DS, men også i regi af 
 både FH og OAO. Mange af 
 de problemstillinger, som 
 DS oplever, oplever andre 
 organisationer også. 


Men da socialrådgiver-
 nes lønsystem ikke er 
 indrettet med faste 
 anciennitetsbaserede 
 lønstigninger, er socialrådgi-


verne ekstra afhængige af, at løndannel-
 sen fungerer lokalt. 


DS tager udfordringer alvorligt


Derfor har DS iværksat en række interne 
 tiltag for at klæde både regionskonsulen-
 ter og tillidsrepræsentanter bedre på til 
 at varetage de lokale forhandlinger, og 
 samtidig har DS et øget fokus på at føre 
 uenigheder videre i systemet. 


Det øgede fokus på at føre sager videre 
 har til formål at vise både arbejdsgivere 
 og medlemmer, at DS tager situationen 
 alvorligt, men også at konfrontere de cen-
 trale aftaleparter, særligt KL og Danske 
 Regioner, med de unoder, der opleves 
 rundt om i landet. Endelig har DS et sær-
 ligt fokus på udvalgte områder, hvor der 
 kan være særskilte problemstillinger. 


Udfordringerne med lokal løndannel-
 se bliver ikke løst med et slag, men DS 
 kommer til fortsat at arbejde med dem. 


Både blandt venner og kolleger i fagbe-
 vægelsen, lokalt på arbejdspladserne og 
 internt i DS.



DS  Uenighed om lokal løn bør   afgøres i tvistsystemet



Det er min klare holdning, at hvis  lokal lønforhandling ikke funge



rer, så må DS tage sagerne højere  op i systemet og bruge tvistsyste



met meget mere aktivt.


Mads Bilstrup, formand, Dansk Socialrådgiverforening


I artiklen ”Fra Holstebro til København – og 
 retur” i Socialrådgiveren nr. 11/19 er DS-formand 
 Mads Bilstrup enig i, at det er en udfordring, 
 når tillidsrepræsentanterne ikke kan forhandle 
 sig frem til lønstigninger lokalt. I aftalen om Ny 
 Løn er der et såkaldt tvistsystem, hvor DS kan 
 overtage sagen og forhandle med den øverste 
 ledelse, hvis det kan påvises, at lønnen ikke 
 følger med medarbejderens kvalifikationer.
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 e 
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 - Jeg ved jo godt, 


at DS bruger 
 rigtig
 mange 


ressourcer 


på at hjælpe medlemmer
 i denne 


type sager


. Men jeg kunne rigtig
 godt tænkte mig noget mere synlig


hed om 
 de historier


, hvor det er medlemmerne, 
 det 
 handler 


om, og ikk
 e de målgrup


per vi ar-
 bejder med, siger 


Paw Borup.
 Så er vi tilbage 


ved fagforeningens 
 to 
 ben, og hvordan 


man finder 
 den rette ba-
 lance. 


For Mads Bilstrup 
 hænger 


overens-
 komster, arbejdsmiljø 


og lønforhandlinger
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med den socialpolitisk
 e 
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aretagelse.
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 -
 lende arbejdsmiljø. 
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 social-
 rådgiv
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 socialrådgi


-
 verne 


har, jo større 
 sandsynlig
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 for, at arbejdsgiv


erne vil ansætte flere 
 so-
 cialrådgiv


ere og give dem en god 
 løn. Så for
 mig hænger 


det hele sammen, 
 siger han.
 Stadig kritisk medlem
 Om eftermiddagen 


var Paw Borup med 
 til 
 en paneldebat 


om den teknologisk
 e udvik-
 lings indflydelse 


på det sociale 
 arbejde. 


Her 
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for, at 
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 e løsninger


.
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jo, at det 
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 le de systemer


, som vi selv skal arbejde 
 i, 
 for vi har mere forstand 


på, hvordan 
 vi skal 
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 og po-
 litikerne længere 


oppe i systemet. 
 Og så er 
 jeg også 


enig med 


flere af paneldeltagerne
 i, at der mangler 


forskning 
 på området, 


si-
 ger Paw Borup.Herefter 


gik turen hjem 
 til Holstebro
 igen.


- Jeg sætter meget 


stor pris på den ind-
 sigt, jeg har fået 


i alt det spændende 
 og 
 vigtige 


arbejde, 
 DS også 


laver hero
 vre. Men 


jeg forbeholder 


mig retten til stadig 
 at 
 være kritisk 


medlem, 
 siger 


Paw Borup.
 Særligt 


kunne han godt 
 tænkte sig, at 
 hans fagforening 


var mere 
 til stede 


på hans
 arbejdsplads.


- På de 2,5 
 år jeg har arbejdet 


på jobcen-
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har jeg 
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Jeg ved godt, 
 at det kræv
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”Bare send  Paw.
 en invitation
 Selv om DS jo er repræsen”


teret på jobcen-
 teret i Holstebro 


ved en tillidsre
 præsen


-
 tant, så betyder det noget særligt 


for Paw 
 Borup, 


at der kommer 
 en hele 


vejen fra
 Københa


- Det kunne vn.


også være regionsforman
 -
 den, der kom fra Aarhus. 


Men det afgø-
 rende 


er, at min fagforening 
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ud 
 til mig og spørger 


mig om, 
 hvordan 


de kan 
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for mig. 
 Det vil-
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 Borup.


For Mads Bilstrup 


betyder det også me-
 get at komme 


ud på arbejdspladserne 
 og 
 tale med medlemmerne.


- Jeg kommer 
 meget gerne 


ud på jeres
 klubmøder 


og generalforsamlinger
 , bare 
 send mig 


en invitation, 
 lyder opfordringen
 fra Mads Bilstrup. 


S



”
En god lovgivning er en f
 orudsæ

tning for, at
 socialrådgiv


erne får et tilfredsstillende arbejdsmiljø
 .


Mads Bils
 trup, formand, D


ansk S
 ocialrådgiverforenin


g


Kontakt din f
 agforening


Du er altid velkommen 
 til at kontakte 


Dansk Socialr
 ådgiverforenin


g – både
 med ønsk


er om arbejdspladsbe
 søg og spørgsmål om 


løn og arbejds
 vilkår.
 På www.socialr


ådgiverne.dk/kontakt 
  kan du se, hvordan 


du nemmest 
 kontakter 


din fagforenin


g – eller tjek ”DS-kontakt” 
 på side 39 her i bladet.
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 andag den 9. september 


klok-
 ken 9.30 mødte 


Dansk Social-
 rådgiverforenings 


formand,
 Mads Bilstrup, 


på jobcen
 teret 
 i Holstebro 


for at følge 
 Paw Borups 


dag 
 som socialrådgiv


er i sygedagpengeaf
 -
 delingen. 


Her fik socialrådgiv
 ernes 


for-
 mand 


et godt indblik 
 i de frustrationer


, 
 som medlemmerne 


kan have over man-
 gel på lønudvikling 


og problemer 
 med 
 arbejdsmiljøet. 


Og Paw Borup blev klo-
 gere på, hvordan 


DS arbejder 
 med dis-
 se klassisk


e fagforeningsdyder
 , selv om
 det måsk


e ikke er lige så synligt 
 i me-
 dierne 


som de socialpolitisk
 e dagsor


-
 dener. 


Det var netop et indslag 
 i TV2 


News, 
 hvor Mads Bilstrup 


kritiserede 
 et for-
 slag om at skære 


i kontanthjælpen, der 
 gav anledning 


til praktikbesøget. 


Ind-
 slaget 


fik Paw Borup til tasterne. 


”Kon-
 centrer jer om at være 


en fagforening 
 i 
 stedet 


for en socialpolitisk 
 interesseor


-
 ganisation


” lød opfordringen 
 til Mads
 Bilstrup 


i en debat 
 på Facebook.


Et andet medlem 
 blandede 


sig i de-
 batten på Facebook 


og skrev
 , at hun
 var glad 


for at være i en fagforening,
 der favnede 


begge 
 dele, fordi 


det gi-
 ver faget anseelse 


og troværdig
 hed, når
 Mads Bilstrup 


udtaler 
 sig om social


po-
 litik. Debatten endte 


med, at Mads 
 Bil-
 strup 


inviterede 
 sig selv i prak


tik hos 
 Paw Borup - Det gjorde i jobcenteret i Holstebro.


jeg, fordi 
 det er en de-
 bat, der 


altid vil være til stede 
 i vores
 forening. 


Derfor 
 er det vigtigt 


for mig
 at være 


i dialog 
 med medlemmerne,
 så vi kan finde 


den rette balance, 
 siger 
 Mads Bilstrup.


Smid fløjlshandsk
 I løbet  erne


af praktikdagen 
 nåede Mads 


Bil-
 strup 


både at deltage 
 i en opfølgnings


-
 samtale 


med en sygemeldt 
 borger 


og at 
 mødes 


med Paw Borups 
 tillidsre


præ-
 sentant og leder. Over frokosten 


på en 
 café på gågaden 


i Holstebro 
 fik Paw Bo-


Dialog:



Fra Hols tebro til K



øbenha



vn - og retur


rup mulig
 hed for at uddybe, 


hvad han
 mente, da han skrev


 på Facebook, 
 at 
 DS skulle være der mere 


for de beta-
 lende medlemmer


- Når der  .
 skal forhandles 


løn lo-
 kalt, oplever mange 


socialrådgiv
 ere, 
 at kommunerne 


bare siger, at der ikke 
 er nogen 


penge 
 at forhandle 


om. Det 
 er et af de steder


, hvor jeg godt kunne
 tænke mig, 


at DS smed fløjlshandsk
 er-
 ne, sagde 


Paw Borup.


Frustrationen 
 over den manglen


-
 de lønudvikling 


var noget, Mads 
 Bil-
 strup sagtens 


kunne 
 genkende 


fra an-
 dre medlemmer


- Vi er netop i gang .
 med at disku-
 tere, hvad vi skal stille op, når tillids-
 repræsen


tanterne 
 ikke kan forhand


-
 le sig frem 


til lønstigninger 
 lokalt. 


Og 
 der er det min klare holdning, 


at så må
 DS tage sagerne 


højere 
 op i systemet
 og bruge tvistsystemet 


meget mere ak-
 tivt, siger I aftalen Mads Bilstrup.


om Ny Løn 
 er der et så-
 kaldt tvistsystem, 


hvor DS kan overta-
 ge sagen 


og forhandle 
 med den øverste
 ledelse, 


hvis det kan påvises, 
 at lønnen
 ikke følger 


med medarbejderens 
 kvali-
 fikationer


.
 Føler sig hørt
 Da Paw Borup stod foran 


Holstebro
 jobcen


ter og sagde 
 farvel til Mads 


Bil-
 strup, 


der skulle videre 
 for at mødes
 med en gruppe nyvalgte tillidsre


præ-
 sentanter i Vejle, var det 


med en følel-
 se af at være 


blevet hørt.


- Jeg er glad 


for, at jeg fik den her 
 mulig


hed. Det er et vigtigt signal, 
 og 
 mine 


kollegaer 
 føler også, 


at de bliver 
 hørt igennem 


mig, siger han.


En måned 
 senere 


var det så Paw 
 Borups 


tur til at sætte sig ind i Inter-
 citytoget 


og tage den lange 
 vej fra Hol-
 stebro 


til Københa
 vn. Her brugte 


han 
 formiddagen 


i medlemsafdelingen 
 i 
 Dansk Socialrådgiv


erforenings 
 sekre-
 tariat 


på at høre mere 
 om, hvordan 


DS 
 TEKST LÆRKE ØLAND FREDERIKSEN


Socialr


ådgiver Paw Borup s


ynes, at Dansk Socialr


ådgiverforening (DS) sk
 al være mer


e fagforening 
 og mindr


e socialpolitisk f


orening. Mads Bils
 trup in


viterede sig selv til Hols
 tebro for at bliv


e kloger
 e 
 på kritikk


en, og nu har P
 aw Borup og


så været i praktik i D
 S’ sekretariat i K


øbenha
 vn. 



”
Jeg kunne godt
 tænkte mig mer
 synlighed om dee 
 historier, hvor det er 
 medlemmerne

, det 
 handler om, og ikk
 de målgrupper vi e 
 arbejder med.


Paw Borup, socialr
 ådgiver



M 
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(9)
Styrket servicering af   DS’ statslige medlemmer


I 2020 TRAF hovedbestyrelsen beslutning om at samle al 
 medlemsservice i regionerne, og derfor vil Dansk Social-
 rådgiverforenings statslige medlemmer fra 2021 også bliver 
 serviceret af medarbejderne og konsulenterne i regionerne. 


De centrale opgaver som OK-forhandlinger, politisk interes-
 sevaretagelse, de statslige forhandlingsfællesskaber, TR-ud-
 dannelsen med videre varetages fortsat af sekretariatet.


Tættere på medlemmerne


Baggrunden for beslutningen er et ønske om at styrke 
 medlemsbetjeningen og medlemstilfredsheden, idet den 
 statslige medlemsbetjening bliver placeret dér, hvor den 
 øvrige medlemsbetjening også foregår. DS ønsker dermed 
 at styrke tilgængeligheden, komme tættere på de statslige 
 medlemmer - det bliver lettere for konsulenterne at kom-
 me ud til arbejdspladserne, og de statslige medlemmer vil 
 forhåbentlig i større omfang føle sig forbundet til såvel DS’ 


regionale fællesskaber som de faglige fællesskaber, der går 
 på tværs af landet.


TILBUD TIL PRIVATANSATTE: Siden Repræsentantskabs-
 mødet i 2016 har Dansk Socialrådgiverforening arbejdet for 
 at kvalificere serviceringen af privatansatte medlemmer og 
 styrke deres bånd til DS. Der er blandt andet arbejdet for, at 
 flest mulige medlemmer, der overvejer at indgå i et privat 
 ansættelsesforhold, slår vejen forbi en konsulent for en 
 grundig gennemgang af ansættelseskontrakten. 


Der er lagt en strategi for overenskomstarbejdet, og DS’ 


medarbejdere har været opsøgende i medlemskontakten – 
 senest under coronakrisen. Derudover er der startet net-
 værk for privatansatte socialrådgivere, og det er et fokus-
 punkt de kommende år at udbrede netværkene fysisk så vel 
 som digitalt.



Styrket indsats for privatansatte


Fakta


Prioriteringen af de privatansatte socialrådgivere er en del af 
 DS2022-projektet "De privatansatte, ledere, selvstændige, aka-
 demikere og medlemmer på alene-arbejdspladser".


hjælper medlemmerne 
 med lønforhandlin


-
 ger, afskedigelsessager 


og andre klassisk
 e 
 fagforeningso


pgaver.


- Jeg ved jo godt, 
 at DS bruger 


rigtig
 mange 


ressourcer 


på at hjælpe medlemmer
 i denne 


type sager


. Men jeg kunne rigtig
 godt tænkte mig noget mere synlig


hed om 
 de historier


, hvor det er medlemmerne, 
 det 
 handler 


om, og ikk
 e de målgrup


per vi ar-
 bejder med, siger 


Paw Borup.


Så er vi tilbage 
 ved fagforeningens 


to 
 ben, og hvordan 


man finder 
 den rette ba-
 lance. 


For Mads Bilstrup 
 hænger 


overens-
 komster, arbejdsmiljø 


og lønforhandlinger
 uløseligt 


sammen 


med den socialpolitisk
 e 
 interessev


aretagelse.


- En god lovgivning 
 er en forudsætning
 for, at socialrådgiv


erne får et tilfredsstil
 -
 lende arbejdsmiljø. 


Jo bedre forhold 
 social-
 rådgiv


erne har, jo bedre socialt 
 arbejde 


kan 
 de udføre. 


Og jo flere succeser 
 socialrådgi


-
 verne 


har, jo større 
 sandsynlig


hed er der
 for, at arbejdsgiv


erne vil ansætte flere 
 so-
 cialrådgiv


ere og give dem en god 
 løn. Så for
 mig hænger 


det hele sammen, 
 siger han.


Stadig kritisk medlem
 Om eftermiddagen 


var Paw Borup med 
 til 
 en paneldebat 


om den teknologisk
 e udvik-
 lings indflydelse 


på det sociale 
 arbejde. 


Her 
 var DS’ næstformand 


Ditte Brøndum 
 med 
 i panelet, 


hvor hun argumen
 terede 


for, at 
 mange 


flere socialrådgiv
 ere skal 


med i ud-
 viklingen 


af de nye teknologisk
 e løsninger


.
 - Jeg synes 


jo, at det 
 er en fantastisk 


ide 
 at have os socialrådgiv


ere med 
 til at udvik-
 le de systemer


, som vi selv skal arbejde 
 i, 
 for vi har mere forstand 


på, hvordan 
 vi skal 
 udføre vores arbejde, 


end djøfferne 
 og po-
 litikerne længere 


oppe i systemet. 


Og så er 
 jeg også 


enig med 


flere af paneldeltagerne
 i, at der mangler 


forskning 
 på området, 


si-
 ger Paw Borup.Herefter 


gik turen hjem 
 til Holstebro
 igen.


- Jeg sætter meget 


stor pris på den ind-
 sigt, jeg har fået 


i alt det spændende 
 og 
 vigtige 


arbejde, 
 DS også 


laver hero
 vre. Men 


jeg forbeholder 


mig retten til stadig 
 at 
 være kritisk 


medlem, 
 siger 


Paw Borup.


Særligt 
 kunne han godt 


tænkte sig, at 
 hans fagforening 


var mere 
 til stede 


på hans
 arbejdsplads.


- På de 2,5 
 år jeg har arbejdet 


på jobcen-
 teret, 


har jeg 
 set vores konsulen


t fra DS én 
 gang. 


Jeg ved godt, 
 at det kræv


er ressour
 -
 cer, hvis medarbejderne 


skal rundt 
 på ar-
 bejdspladserne. 


Men det havde bare så stor
 værdi 


for mig og mine kollegaer
 , at Mads
 kom ud på vores arbejdsplads, 


siger 


”Bare send  Paw.


en invitation
 Selv om DS jo er repræsen”


teret på jobcen-
 teret i Holstebro 


ved en tillidsre
 præsen


-
 tant, så betyder det noget særligt 


for Paw 
 Borup, 


at der kommer 
 en hele 


vejen fra
 Københa


- Det kunne vn.


også være regionsforman
 -
 den, der kom fra Aarhus. 


Men det afgø-
 rende 


er, at min fagforening 
 kommer 


ud 
 til mig og spørger 


mig om, 
 hvordan 


de kan 
 være en bedre fagforening 


for mig. 


Det vil-
 le betyde rigtig meget 


for mig, siger Paw 
 Borup.


For Mads Bilstrup 


betyder det også me-
 get at komme 


ud på arbejdspladserne 
 og 
 tale med medlemmerne.


- Jeg kommer 
 meget gerne 


ud på jeres
 klubmøder 


og generalforsamlinger
 , bare 
 send mig 


en invitation, 
 lyder opfordringen
 fra Mads Bilstrup. 


S



”
En god lovgivning er en f
 orudsæ

tning for, at
 socialrådgiv


erne får et tilfredsstillende arbejdsmiljø
 .


Mads Bils
 trup, formand, D


ansk S
 ocialrådgiverforenin


g


Kontakt din f
 agforening


Du er altid velkommen 
 til at kontakte 


Dansk Socialr
 ådgiverforenin


g – både
 med ønsk


er om arbejdspladsbe
 søg og spørgsmål om 


løn og arbejds
 vilkår.


På www.socialr
 ådgiverne.dk/kontakt 


 kan du se, hvordan 
 du nemmest 
 kontakter 


din fagforenin


g – eller tjek ”DS-kontakt” 


på side 39 her i bladet.
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 andag den 9. september 


klok-
 ken 9.30 mødte 


Dansk Social-
 rådgiverforenings 


formand,
 Mads Bilstrup, 


på jobcen
 teret 
 i Holstebro 


for at følge 
 Paw Borups 


dag 
 som socialrådgiv


er i sygedagpengeaf
 -
 delingen. 


Her fik socialrådgiv
 ernes 


for-
 mand 


et godt indblik 
 i de frustrationer


, 
 som medlemmerne 


kan have over man-
 gel på lønudvikling 


og problemer 
 med 
 arbejdsmiljøet. 


Og Paw Borup blev klo-
 gere på, hvordan 


DS arbejder 
 med dis-
 se klassisk


e fagforeningsdyder
 , selv om
 det måsk


e ikke er lige så synligt 
 i me-
 dierne 


som de socialpolitisk
 e dagsor


-
 dener. 


Det var netop et indslag 
 i TV2 


News, 
 hvor Mads Bilstrup 


kritiserede 
 et for-
 slag om at skære 


i kontanthjælpen, der 
 gav anledning 


til praktikbesøget. 


Ind-
 slaget 


fik Paw Borup til tasterne. 


”Kon-
 centrer jer om at være 


en fagforening 
 i 
 stedet 


for en socialpolitisk 
 interesseor


-
 ganisation


” lød opfordringen 
 til Mads
 Bilstrup 


i en debat 
 på Facebook.


Et andet medlem 
 blandede 


sig i de-
 batten på Facebook 


og skrev
 , at hun
 var glad 


for at være i en fagforening,
 der favnede 


begge 
 dele, fordi 


det gi-
 ver faget anseelse 


og troværdig
 hed, når
 Mads Bilstrup 


udtaler 
 sig om social


po-
 litik. Debatten endte 


med, at Mads 
 Bil-
 strup 


inviterede 
 sig selv i prak


tik hos 
 Paw Borup - Det gjorde i jobcenteret i Holstebro.


jeg, fordi 
 det er en de-
 bat, der 


altid vil være til stede 
 i vores
 forening. 


Derfor 
 er det vigtigt 


for mig
 at være 


i dialog 
 med medlemmerne,
 så vi kan finde 


den rette balance, 
 siger 
 Mads Bilstrup.


Smid fløjlshandsk
 I løbet  erne


af praktikdagen 
 nåede Mads 


Bil-
 strup 


både at deltage 
 i en opfølgnings


-
 samtale 


med en sygemeldt 
 borger 


og at 
 mødes 


med Paw Borups 
 tillidsre


præ-
 sentant og leder. Over frokosten 


på en 
 café på gågaden 


i Holstebro 
 fik Paw Bo-


Dialog:



Fra Hols tebro til K



øbenha



vn - og retur


rup mulig
 hed for at uddybe, 


hvad han
 mente, da han skrev


 på Facebook, 
 at 
 DS skulle være der mere 


for de beta-
 lende medlemmer


- Når der  .
 skal forhandles 


løn lo-
 kalt, oplever mange 


socialrådgiv
 ere, 
 at kommunerne 


bare siger, at der ikke 
 er nogen 


penge 
 at forhandle 


om. Det 
 er et af de steder


, hvor jeg godt kunne
 tænke mig, 


at DS smed fløjlshandsk
 er-
 ne, sagde 


Paw Borup.


Frustrationen 
 over den manglen


-
 de lønudvikling 


var noget, Mads 
 Bil-
 strup sagtens 


kunne 
 genkende 


fra an-
 dre medlemmer


- Vi er netop i gang .
 med at disku-
 tere, hvad vi skal stille op, når tillids-
 repræsen


tanterne 
 ikke kan forhand


-
 le sig frem 


til lønstigninger 
 lokalt. 


Og 
 der er det min klare holdning, 


at så må
 DS tage sagerne 


højere 
 op i systemet
 og bruge tvistsystemet 


meget mere ak-
 tivt, siger I aftalen Mads Bilstrup.


om Ny Løn 
 er der et så-
 kaldt tvistsystem, 


hvor DS kan overta-
 ge sagen 


og forhandle 
 med den øverste
 ledelse, 


hvis det kan påvises, 
 at lønnen
 ikke følger 


med medarbejderens 
 kvali-
 fikationer


.
 Føler sig hørt
 Da Paw Borup stod foran 


Holstebro
 jobcen


ter og sagde 
 farvel til Mads 


Bil-
 strup, 


der skulle videre 
 for at mødes
 med en gruppe nyvalgte tillidsre


præ-
 sentanter i Vejle, var det 


med en følel-
 se af at være 


blevet hørt.


- Jeg er glad 


for, at jeg fik den her 
 mulig


hed. Det er et vigtigt signal, 
 og 
 mine 


kollegaer 
 føler også, 


at de bliver 
 hørt igennem 


mig, siger han.


En måned 
 senere 


var det så Paw 
 Borups 


tur til at sætte sig ind i Inter-
 citytoget 


og tage den lange 
 vej fra Hol-
 stebro 


til Københa
 vn. Her brugte 


han 
 formiddagen 


i medlemsafdelingen 
 i 
 Dansk Socialrådgiv


erforenings 
 sekre-
 tariat 


på at høre mere 
 om, hvordan 


DS 
 TEKST LÆRKE ØLAND FREDERIKSEN


Socialr


ådgiver Paw Borup s


ynes, at Dansk Socialr


ådgiverforening (DS) sk
 al være mer


e fagforening 
 og mindr


e socialpolitisk f


orening. Mads Bils
 trup in


viterede sig selv til Hols
 tebro for at bliv


e kloger
 e 
 på kritikk


en, og nu har P
 aw Borup og


så været i praktik i D
 S’ sekretariat i K


øbenha
 vn. 



”
Jeg kunne godt
 tænkte mig mer
 synlighed om dee 
 historier, hvor det er 
 medlemmerne

, det 
 handler om, og ikk
 de målgrupper vi e 
 arbejder med.


Paw Borup, socialr
 ådgiver



M 
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(10)DANSK SOCIALRÅDGIVERFORENING 
 forhandlede i 2020 de seks private over-
 enskomster, som lægger sig op ad over-
 enskomstforhandlingerne på det private 
 arbejdsmarked – OK20. De seks overens-
 komster er vidt forskellige, men læner sig 
 alle op ad gennembrudsforliget på trans-
 portområdet, som hævede grundlønnen 
 med knap 10 kroner. 


I de fleste af DS’ overenskomster er 
 dette blevet oversat til en årlig stigning på 


2,5 procent, hvilket svarer til en 7,5 pro-
 cents stigning i overenskomstperioden. 


Derudover stiger ulempetillæggene i alt 
 4,8 procent i perioden for de arbejdsplad-
 ser, der har tillæg.


– Selv om de seks overenskomster er 
 meget forskellige, så er det rigtig gode 
 resultater hele vejen rundt. Vi har blandt 
 andet fået indføjet, at arbejdsmiljørepræ-
 sentanterne har mulighed for at deltage 
 i vores kurser med løn, siger Mads Bil-
 strup, DS' formand.


Mere forældreorlov


Lige som resten af det private arbejdsmar-
 ked får de privatansatte socialrådgivere 
 nu også udvidet den øremærkede foræl-
 dreorlov, så far/medmor fremover får ret 
 til ni ugers forældreorlov med løn, i stedet 
 for de hidtidige seks uger. Det betyder, at 
 der er tilføjet tre ugers øremærket foræl-
 dreorlov til den anden forælder.


– Og så har vi opnået konkrete resul-
 tater på de enkelte arbejdspladser som 


et højere ferietillæg på skole- og behand-
 lingshjemmet Skovgården, fremhæver 
 Mads Bilstrup.


OK20 i hus inden corona


De private overenskomstforhandlinger 
 nåede lige i hus, inden corona-nedluknin-
 gen. Der har været holdt fysiske klubmø-
 der, hvor socialrådgiverne har diskuteret 
 deres krav til overenskomstforhandlin-
 gerne, og der har løbende været en tæt 
 dialog mellem tillidsrepræsentanterne 
 og de medarbejdere i DS, der har stået for 
 forhandlingerne. Men præsentationen af 
 overenskomstresultaterne er foregået pr. 


mail på grund af corona-nedlukningen.


– Det har været en rigtig fin proces, hvor 
 vi også har oplevet en styrket rådgivning 
 fra vores hovedorganisation, FH, som jo 
 har ekspertise på det private arbejdsmar-
 ked, siger Mads Bilstrup.


Resten af de private overenskomster 
 forhandles i forlængelse af de offentlige 
 overenskomstforhandlinger i 2021.


DEN KOMMUNALE KOMPETENCEFOND har nu en robusthed og styrke, så de socialrådgivere, der har søgt midler til en diplom-, 
 master- eller akademiuddannelse, har kunnet få deres ønsker opfyldt i 2019 og fortsat i 2020. 


Under OK15-forhandlingerne blev der også oprettet en kompetencefond på det regionale område. Ved OK18 blev de varige midler 
 øget lidt. Målet er på sigt at gøre denne fond lige så stærk som fonden på det kommunale område, og sigtet er fortsat at gøre den 
 regionale kompetencefond permanent. 


Ved OK18 blev der også oprettet en kompetencefond på det statslige område. Fonden åbnede først i september 2019, men inden 
 årets udgang nåede otte statsansatte socialrådgivere at få bevilget kompetenceudvikling.


I 2019 fik 451 socialrådgivere penge fra en kompetencefond. Tallet for 2020 er i skrivende stund ikke opgjort.



OK20



DS forhandlede gode  



resultater for privatansatte



Selv om de seks overenskomster  er meget forskellige, så er det  rigtig gode resultater hele vejen  rundt. Vi har blandt andet fået  indføjet, at arbejdsmiljø



repræsentanterne har mulighed  for at deltage i vores kurser med  løn.”


Mads Bilstrup, formand, Dansk Socialrådgiverforening



Kompetencefonde skal styrkes



(11)BERETNING 2019-2020 11



Fag og politik


BERETNING



2020



INTERESSEVARETAGELSE: Dansk Socialrådgiver- forening arbejder hver dag for at få indflydelse på de  politiske beslutninger, der har stor betydning for social- rådgivernes arbejdsvilkår, socialpolitikken og rammer- ne for det gode sociale arbejde. I den seneste periode  har DS været med til at kvalificere arbejdet med en  lang række socialpolitiske spørgsmål. Det sker dels via  høringssvar, men også ved møder med politikere fra  begge sider i Folketinget – og med politikere i regioner  og kommuner.
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(12)
Investeringstilgangen breder sig


DER ER KOMMET stor opmærksomhed 
 på den tidlige og forebyggende indsats 
 over for børn og familier i kommunerne. 


En undersøgelse fra Dansk Socialråd-
 giverforening viser, at 90 procent af 
 kommunerne er ved at omstille dele af 
 indsatsen til at være mere tidlig og fore-
 byggende. Omstillingen omtales typisk 
 som ’Sveriges-modellen’, ’Herning-mo-
 dellen’ eller ’Investeringstilgangen’.


Senest blev omstillingen i 18 kom-
 muner evalueret af VIVE (2020). Erfa-
 ringsopsamlingen viser, at kommuner 
 opsporer flere børn og unge i mistrivsel 
 på et tidligere tidspunkt i problemud-
 viklingen, at børnene, de unge og fami-
 lierne modtager en mere koordineret og 
 helhedsorienteret indsats, og at der er et 
 styrket fokus på at forebygge anbringel-
 se uden for hjemmet. 


I DS’ egen undersøgelse, som blev gen-
 nemført med hjælp fra tillidsrepræsen-
 tanter og ledere, fremhævede medlem-
 merne blandt andet, at der er mere tid til 
 at opbygge relationer til børn, unge og 


deres familier, at der er mere inddragel-
 se, at indsatserne iværksættes hurtigere, 
 og at der er et større flow i sagerne. 


Hovedbestyrelsen besluttede i slutnin-
 gen af 2019, at der skulle fokus på støtte 
 til og kvalificering af socialrådgivernes 
 arbejde og faglighed i relation til investe-
 ringstilgangen – blandt andet via lokale 
 debatmøder. Dette arbejde blev imidler-
 tid udskudt på grund af statsministerens 
 nytårstale, der satte et andet fokus på 
 børneområdet i kommunerne. 


Lavere sagstal


Arbejdet med en investeringstilgang på 
 børneområdet nødvendiggør, at social-
 rådgiverne har færre sager, end når der 
 arbejdes mere traditionelt med børne-
 sagsbehandling. Sagstalsundersøgelsen 
 på børneområdet viste, at det gennem-
 snitlige sagstal pr. socialrådgiver er fal-
 det betydeligt siden sidste undersøgelse.


Og DS har på baggrund af medlemmer-
 nes anbefalinger nedjusteret det anbe-
 falede sagstal til 20-30 børn med sociale 
 problemer pr. socialrådgiver (tidligere 
 25-35). Desuden har hovedbestyrelsen 
 besluttet, at der skal arbejdes med, at de 
 vejledende sagstal bliver implementeret 
 i lovgivningen. 


Der arbejdes altså fortsat kommunalt 
 med at omstille til investeringstilgan-
 gen i kommunerne, og senest er den 
 udvikling også afprøvet på børnehandi-
 capområdet i Aarhus Kommune. Meto-
 decenteret har evalueret omlægningen, 
 og et væsentligt resultat er, at der etable-
 res et bedre samarbejde med familierne, 
 og både familier og socialrådgivere 
 oplever det mere tilfredsstillende at 
 arbejde med en forebyggende og tidlig 
 indsats.


Læs ”Undersøgelse af kommunernes omstillinger til en 
 tidlig og forebyggende indsat på børn, unge og fami-
 lieområdet” på socialraadgiverne.dk/publikationer


Investeringsstrategi for voksne: 



Tættere på borgerne



Investeringstilgangen på det sociale område er en vigtig dagsorden for Dansk Socialrådgiverfor- ening. De tidlige og forebyggende indsatser vinder indpas i kommunerne – det gælder både bør- neområdet, børnehandicapområdet og voksenområdet. Socialminister Astrid Krag har igangsat  en evaluering af det specialiserede socialområde, hvor Dansk Socialrådgiverforening sidder med i  følgegruppen.


DS ARBEJDEDE i periode 2016-2018 
 med investeringstilgangen på det 
 sociale voksenområde efter inspiration 
 fra børneområdet. Erfaringerne blev 
 opsamlet i rapporten ”Investeringer på 
 det sociale område”, som også rummer 
 51 anbefalinger til at fremme kommu-
 nernes investeringer på voksenområ-
 det. I 2019 blev der holdt en række mø-
 der med Folketingets socialordførere 
 og relevante organisationer. Her blev 
 de centrale anbefalinger fremført: Der 
 er behov for et partnerskab af kommu-
 ner, der kan arbejde med og evalueres 
 af Socialstyrelsen i forhold implemen-
 tering af investeringsmodellen. Arbej-
 det med Hovedloven og øvrig lovning 
 skal tilpasses, så der kan arbejdes mere 
 sammenhængende med denne gruppe 
 af borgere. Der er behov for, at regler-
 ne om finansiering reformeres, så det 
 er muligt at arbejde investerende på 
 det sociale voksenområde. 


Medlemmer holder oplæg


Hovedbestyrelsen besluttede i 2019 at 
 forlænge investeringsprojektet på vok-
 senområdet, så projektet fik to år mere, 
 samtidig med at beskæftigelsesområdet 
 blevet knyttet stærkere til projektet. 


Der har i 2019 været holdt regionale og 
 lokale arrangementer, hvor medlem-
 mernes faglighed og arbejdsmiljø i de 
 kommunale omstillinger til en mere in-
 vesterende tilgang er blevet debatteret. 


En række kommuner har vist stor 
interesse for projektet og har inviteret 
medlemmer tilknyttet projektet til at 
holde oplæg og drøfte mulighederne i 
en omstilling. 
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